平成 1５年 12 月

先 生 各 位

検査内容変更のご案内

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜わり厚く

お礼申し上げます。

さて、下記検査項目の内容を変更させていただきますので、ご案内申し上げます。

今後とも変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。

敬白

記

《変 更 日》        平成 15 年 12 月 22 日（月）受付分より

《変更内容》

総  合
検査案内

検 査
コード

検 査 項 目 名 称  変更内容 変更後 変更前

1303 間接クームス
マイクロプレート法

（固相法）
試験管法

P.50

1307 不規則抗体

検査方法

マイクロプレート法

（固相法）

試験管法

※ その他の検査内容に変更はありません

《変 更 理 由》

不規則抗体検査の現行法は、試験管法（食塩水法、アルブミン法、クームス法）を採用しておりました

が、“37℃で反応する臨床的に意義（副作用を起こす可能性）のある不規則抗体（IgG 抗体）”に対する

検出感度がより高い「マイクロプレート法（固相法）」に変更いたします。また、間接クームス検査につ

いても同様に変更いたします。

マイクロプレート法（固相法）は、「輸血検査の実際 改訂第 3 版（日本臨床衛生検査技師会）」に新し

い輸血検査法として紹介されており、IgG 抗体に対する感度は試験管法と同等かそれ以上であることが

各種検査学会等で報告されております。

食 塩 水 法
アルブミン法
ク ー ム ス 法